L'illumination divine est cause de la vérité, d'une part en tant que source de l'être et de l'intelligibilité des créatures; d'autre part, elle cause, conserve et applique à l'acte la puissance cognitive du sujet qui saisit ainsi les intelligibles par la lumière naturelle de la raison comme participation à la lumière de Dieu. Cette participation est plus accentuée, au plan du don de la lumière surnaturelle permettant à la créature rationnelle de connaître ce qui est au-delà de la seule saisie de la raison.

---

<sup>43</sup> Cf. *SCG*, IV, cap. 12, n° 3483: «Quia ergo divina sapientia lux dicitur, prout in puro actu cognitionis consistit; lucis autem manifestatio splendor ipsius est ab ea procedens: convenienter et Verbum divinae sapientiae *splendor lucis* nominatur, secundum illud Apostoli de Filio dicens: *Cum sit splendor gloriae*. Unde et Filius manifestationem Patris sibi adscribit, Ioan. 17,6, dicens: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus*». En ce qui concerne la traduction française, légèrement modifiée, nous nous référons à: THOMAS D'AQUIN, *Somme contre les Gentils, Livre sur la vérité de la foi catholique contre les erreurs des infidèles*, Traduction inédite par V. AUBIN, C. MICHON et D. MOREAU, *Livre IV, La Révélation*, Traduction, présentation et notes par D. MOREAU, Paris, 1999, p. 119.

<sup>44</sup> Cf. *Super Ioan.* 1,4, lect. 3, n° 93: «De quocumque nomen lucis dicatur ad manifestationem refertur, sive illa manifestatio sit in intelligibilibus, sive in sensibilibus. Si ergo comparentur manifestatio intelligibilis et sensibilis, secundum naturam prius invenitur lux in spiritualibus; sed quoad nos, qui nomina rebus imponimus ex earum proprietatibus nobis notis, prius invenitur in sensibilibus, quia prius impositum est a nobis hoc nomen ad significandum lucem sensibilem, quam intelligibilem; quamvis secundum virtutem prius et verius conveniat spiritualibus quam sensibilibus».

<sup>45</sup> Cf. *Super Ioan.* 12,35, lect. 6, n° 1682: «Omnis autem manifestatio veritatis est quoddam lumen infusum a Deo».

<sup>46</sup> Cf. *Super Ioan.* 1,5, lect. 3, n° 103: «Licet autem aliquae mentes sint tenebrae, idest sapida et lucida sapientia privatae, nulla tamen adeo tenebrosa est quin aliquid lucis divinae participet. Quia quidquid veritatis a quocumque cognoscitur, totum est ex participatione istius lucis, quae in tenebris lucet, quia omne verum, a quocumque dicatur, a Spiritu sancto est»; cf. également *Super Ioan.* 3,19, lect. 3, n° 391; 8,44, lect. 6, n° 1250: «Solutus autem Deus loquendo ex propriis, loquitur veritatem. Veritas enim est illuminatio intellectus; Deus autem est ipsum lumen, et ab ipso omnes illuminantur, supra 1,9: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*: unde et est ipsa veritas, et alii non loquuntur veritatem nisi in quantum ab ipso illuminantur».